społeczności wiernych;<sup>1</sup> duchownych stosownie do jakości zbrodni krzywoprzysięstwa karało suspenzyą ab officio et beneficio<sup>2</sup> złożeniem z urzędu,<sup>3</sup> niepoprawnych exkomuniką, (c. 10. X. de judiciis) anatematem, a w ostateczności wydaniem ich władzy świeckiej w celu ukarania (c. 10, X. l. c.) [Porów. także c. 19. C. XXIII. qu. 5 i c. 12 D. LXXXI.]

Ob. c. 8. §. 3. de haeret. in Vito (V. 2). Licet vero perjuri a testimonio etiam post poenitentiam repellantur, si tamen ii... Ob. GROSS, l. c. II. S. 12; Rittner l. c. II. 71.

<sup>1</sup> c. 17. C. XXII. qu. 1. §. 1.: Si quis vero perpetrato perjurio aut quolibet criminali peccato, timens poenitentiam longam ad confessionem venire noluerit, ab ecclesia repellendus est sive a comunione et consortio fidelium, ut nullus cum eo comedat neque bibat, neque oret, neque in domo sua eum recipiat; c. 10. X. de judiciis (II. 1).

<sup>2</sup> c. 2. X de fidejussoribus (III. 22). Praefatos vero clericos si religionem fidei et juramenti sui eos violasse constiterit sublato appellationis obstaculo ab officio et beneficio suspendatis. (Lucius III).

<sup>3</sup> c. 10. X de judiciis (II. 1): (Coelestinus III). A nobis itaque fuit ex parte tua quaesitum, utrum liceat regi vel alicui saeculari personae judicare clericos cujusque ordinis, sive in furto sive in homicidio, vel perjurio, seu quibuscumque fuerint criminibus deprehensi. Consultationi tuae taliter respondemus, quod si clericus in quocumque ordine constitutus in furto, vel homicidio, vel perjurio seu alio mortali crimine fuerit deprehensus legitime atque convictus, ab ecclesiastico iudice deponendus. Qui si depositus incorrigibilis fuerit, excommunicari debet, deinde contumacia crescente anathematis mucrone feriri. Postmodum vero si in profundum malorum veniens contempserit, quum ecclesia non habeat ultra, quid faciat, ne possit esse ultra perditio plurimorum, per saecularem comprimendus est potestatem ita, quod ei deputetur exsilium, vel alia legitima poena inferatur.

c. 10. X. de jurejur. (II. 24): Quoniam igitur non merentur ecclesias regere, qui sunt crimine perjurii irretiti... mandamus... quatenus... si vobis constiterit, memoratum V. (clericum) contra juramentum suum non necessitate sed voluntate ab ejusdem pensionis solutione cessasse, ipsum a praescripta ecclesia... removens eam praefato R. (canonico Linconensi) restituere minime differatis etc.

Oprócz wspomnianych kar nakładanych przez prawo kanoniczne na cięższe zbrodnie w ogóle, napotykamy i inne, mające głównie na celu poprawę krzywoprzysięcy, (Marx l. c. S. 71) a mianowicie post 40dniowy o chlebie i wodzie i siedmioletnią publiczną pokutę kościelną,<sup>1</sup> tudzież kilka innych téjże kary modyfikacyi (porów. c. 1, 2, 3, 4, C. XXII. qu. 5, porów. także c. 11. C. XXII. qu. 4.)<sup>2</sup>